
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  37   Del  26-06-2020

Oggetto: Convenzione per lo svolgimento di attività di tirocinio e di orientamento ai
sensi della Legge n. 196 / 1997, tra L'Università degli Studi dell'Aquila -
Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile Architettura, Ambientale ed il
Comune di Valle Castellana.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 15:50, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Signor Tiziana Piccioni.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che, i tirocini formativi e di orientamento sono disciplinati dall’art. 18 della
Legge 24 Giugno 1997 n. 196, dal suo regolamento di attuazione emanato con Decreto 25
Marzo 1998 n. 142 e dalla Legge n. 148/2011;

che, il Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile Architettura, Ambientale
dell’Università degli Studi dell’Aquila intende attuare progetti diretti al raggiungimento delle
finalità indicate dall’art. 18 Legge 24 Giugno 1997 n. 196 e dall’art. 1 del suddetto decreto 25
Marzo 1998 n. 142, che promuovono tirocini formativi e di orientamento presso le aziende;

che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo
del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi
formativi, i soggetti richiamati dall’art. 18, comma 1, lett. a) della Legge 24 Giugno 1997 n.
196, tra cui le Università, possono promuovere tirocini formativi e di orientamento presso
datori di lavoro pubblici e privati a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo
scolastico;

Visto lo schema di convenzione, pervenuto dall’Università degli Studi dell’Aquila –
Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile Architettura, Ambientale, con sede in L’Aquila, c.f.:
01021630668, rappresentato per la stipula del presente atto convenzionale, dal Direttore del
Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile Architettura, Prof. Angelo Luongo, nato a Napoli, il
12.04.1954, domiciliato per il presente atto presso la sede legale dell’Università, autorizzato e
delegato alla stipula della presente Convenzione dal Rettore dell’Università, con D. R. n.
1610 – 2012, prot. n. 23633 del 05.07.2012;

Considerato che lo schema di convenzione, meglio sopra descritto, acquisita al
protocollo dell’Ente in data 23.06.2020, prot. 3824, che si allega al presente deliberato è
ritenuto idoneo e pertanto si vuole procedere in tal senso per l’accoglimento a titolo gratuito
degli studenti per lo svolgimento del progetto di tirocinio e di orientamento;

Dato altresì atto, che lo svolgimento del suddetto tirocinio e di orientamento di cui in
parola non comporterà alcun onere finanziario a carico di questo Comune, in quanto attività
non retribuita;

che il Comune di Valle Castellana, quale soggetto ospitante, si impegna ad accogliere a
titolo gratuito presso le sue strutture n. 1 studenti per il progetto di cui sopra su proposta
dell’Università degli Studi dell’Aquila – Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile
Architettura, Ambientale;



che, comunque, gli oneri relativi alle polizze assicurative (INAIL e responsabilità
civile) sono a totale carico dell’Università degli Studi dell’Aquila – Dipartimento di
Ingegneria Civile, Edile Architettura, Ambientale;

che questo Ente individua nel responsabile dell’Ufficio Tecnico, Geom. Fausto
Chiavetta, la persona incaricata di coordinare le prestazioni dell’attività lavorativa,
impartendo le relative istruzioni per gli studenti;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto n. 267, hanno espresso parere
favorevole i responsabili degli uffici preposti;

Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL. , approvato con D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

Ritenuto opportuno approvare la proposta come sopra predisposta;

Con votazione unanime espressa in forma palese

D E L I B E R A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui, di seguito,1.
intendersi interamente richiamata a costituirne parte integrante e sostanziale;

di approvare lo schema di convenzione, che si allega al presente deliberato, con2.
l’Università degli Studi dell’Aquila – Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile
Architettura, Ambientale, per lo svolgimento del progetto di tirocinio formativo e di
orientamento, dando atto che gli oneri relativi alle polizze assicurative (INAIL e
responsabilità civile) sono a carico dell’Università degli Studi dell’Aquila –
Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile Architettura, Ambientale;

di dare atto che il Comune di Valle Castellana, quale soggetto ospitante, si impegna ad3.
accogliere a titolo gratuito presso le sue strutture n. 1 studenti per il progetto di cui
sopra su proposta dell’Università degli Studi dell’Aquila – Dipartimento di Ingegneria
Civile, Edile Architettura, Ambientale;

di autorizzare lo svolgimento del tirocinio formativo per il progetto di alternanza4.
scuola – lavoro a n. 1 studente, quale Enrica Astolfi, nata ad Atri, il 26.08.1987 e
residente in Castiglione Messer Raimondo, (TE), c.f.: STLNRC87M66A488D, per n.
125 ore, (25 ore in presenza o in smart-working e 100 ore per analisi dati e
documentazione e predisposizione relazione), dal 06.07.2020, al 30.10.2020;



di dare atto che questo Ente individua nel responsabile dell’Ufficio Tecnico, Geom.5.
Fausto Chiavetta, la persona incaricata di coordinare le prestazioni dell’attività
lavorativa, impartendo le relative istruzioni per gli studenti;

INOLTRE, ravvisata l’urgenza, con separata votazione, all’unanimità dei voti
legalmente espressi, di dichiarare il presente atto amministrativo immediatamente
esecutivo, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.



PARERE:   in ordine alla REGOLARITA TECNICA

Data:           Il Responsabile del servizio
Chiavetta Fausto

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
D'ANGELO
CAMILLO



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
D'ANGELO CAMILLO Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).
Lì,

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giovanni DI SAVERIO Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 26-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal              al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Tiziana Piccioni


